
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 38 DEL 01.06.2023

OGGETTO: Avvio  procedura  per  il  riconoscimento  di  un  Comitato  di  Assaggio 
Professionale e per l’allestimento di una sala di assaggio per la degustazione 
di oli  di  oliva vergini ed extravergini presso la sede camerale di  Siracusa – 
nomina Capo Panel – determinazioni in merito

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio  
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario  
Straordinario della Camera di  Commercio Industria,  Artigianato e Agricoltura di  Catania,  
Ragusa e  Siracusa (rectius Camera di  Commercio  del  Sud Est  Sicilia)  in  attuazione della  
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore  
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;  

VISTO il  Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio  2023 (protocollato  in  pari  data  al  n.  13556)  con  il  quale  sono state  confermate  la  
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale 
della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della circoscrizione 
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

POSTO che il territorio di competenza di questa Camera di Commercio del Sud Est Sicilia  
vanta la presenza di un settore economico trainante quale è il settore agroalimentare e, in  
particolare, la trasformazione di alcuni dei prodotti agricoli in prodotti di eccellenza, tra i  
quali anche gli oli extra vergini di oliva atti ad ottenere anche il riconoscimento di qualità 
legato alla certificazione D.O.P. o I.G.P.; 

CONSIDERATO che le Associazioni di Categoria rappresentative del settore agricolo hanno 
richiesto  a  questa  Camera  l'istituzione  di  un  Comitato  di  Assaggio  Professionale  anche 
presso la sede camerale di Siracusa;

STABILITO che questa  Camera di Commercio ha da sempre svolto azioni di sostegno per la  
promozione della qualità dei prodotti agroalimentari, organizzando, come nel caso specifico  
dell’olio, l’attività di assaggio organolettico in funzione dei disciplinari approvati dall’Unione 
Europea per l'ottenimento delle D.O. e/o per una migliore commercializzazione degli stessi  
con il fine di contribuire a migliorare la qualità degli oli extra vergini di oliva; 

POSTO che i Comitati di Assaggio Professionale attualmente riconosciuti presso le sedi di  
Catania  e  di  Ragusa  svolgono  la  valutazione  organolettica  degli  oli  di  oliva  vergini  
rispettivamente  condotte  per  rilasciare  una  valutazione  del  Comitato  Professionale  di  

1
Originale firmato depositato inSegreteria informa cartacea



Assaggio, nel caso del Panel 1 della sede di Catania, e per l’esame organolettico di oli atti a  
divenire DOP Monti Iblei, nel caso del Panel 2 della sede di Ragusa;

RITENUTO di dotare questa Camera di un terzo Comitato di Assaggio Professionale presso la  
sede  di  Siracusa,  per  contribuire  in  maniera  più  diffusa  nel  territorio  di  competenza  di  
questa Camera al miglioramento della qualità della produzione degli oli di oliva;

TENUTO presente,  in  particolare  a  tal  fine l'art.5  del  D.M.  7  ottobre  2021 concernente  
"Riconoscimento dei Panel di Assaggiatori" che prevede che i Panel di Assaggiatori previsti  
all'art.4,  paragrafo 1 del  Regolamento CEE 2568/1991, possono essere istituiti anche su  
iniziativa di una pubblica amministrazione e riconosciuti con decreto del Ministero - PIUE 
con la denominazione di  "Comitati di  Assaggio Professionale",  finalizzati alla valutazione  
delle  caratteristiche  organolettiche  degli  oli  di  oliva  vergini  nell'ambito  della  disciplina 
relativa  agli  oli  a  denominazione  di  origine  protetta  -  DOP  e  ad  indicazione  geografica 
protetta  -  IGP,  nonché  alla  valutazione  degli  oli  di  oliva  vergine  oggetto  di  scambi  
commerciali;

STABILITO che i  panel di assaggiatori sono composti da un capo-panel e da tecnici  e da 
esperti assaggiatori, selezionati e preparati conformemente alle linee guida del COI, ai sensi  
delle  disposizioni  del  succitato  Regolamento  (CEE)  n.2568/91  ed  iscritti  nell'Elenco 
Nazionale dei tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini, articolato su base  
regionale  e  tenuto  presso  il  Ministero-PQAI  che  ne  aggiorna  sistematicamente  la  
pubblicazione sul sito internet del Ministero;

CONSIDERATA  la  necessità,  al  fine  di  avviare  il  procedimento  di  riconoscimento  di  un  
Comitato di Assaggio Professionale presso la sede di Siracusa, di nominare un capo panel 
già iscritto all'Elenco Nazionale dei Capi Panel;

RITENUTO  di  individuare  quale  capo  panel  del  costituendo  Comitato  di  Assaggio  
Professionale della sede di Siracusa, il dott. Ercole Aloe, nato a Buccheri il 13 aprile 1958, e  
già vice capo panel del Comitato di assaggio professionale operante presso la Camera di  
Commercio del Sud Est Sicilia -  sede di Ragusa, iscritto  all'elenco Nazionale dei tecnici  ed 
esperti degli oli d'oliva vergini ed extravergini "Capo Panel", sezione Regione Siciliana con D.D.S. 
n. 2073 del 10 maggio 2013, in considerazione dell’esperienza e dell’attività svolta per le sedute 
di assaggio degli oli atti a divenire DOP Monti Iblei; 

TENUTO  presente  l'elenco  dei  tecnici  ed  esperti  degli  oli  di  oliva  vergini  ed  extravergini  e  
pubblicato nella G.U.R.S. n. 7 del 17 febbraio 2023, nel quale risultano iscritti i succitati tecnici 
ed esperti della Sicilia; 

RITENUTO di  acquisire  manifestazione  di  interesse  a  far  parte  del  costituendo Comitato  di 
Assaggio Professionale presso la sede di  Siracusa,  dei  tecnici  ed esperti iscritti nel  succitato 
Elenco aggiornato al  17 febbraio 2023,  che abbiano la propria residenza nel  territorio della 
provincia di Siracusa di competenza della circoscrizione territoriale di questa Camera, e siano 
nelle  condizioni  di  essere  autorizzati dai  rispettivi  Enti  di  appartenenza  nel  caso  siano 
dipendenti di Pubblica Amministrazione;    

2
Originale firmato depositato inSegreteria informa cartacea



TENUTO presente, per l’avvio del procedimento in oggetto, l'allegato 1 al D.M. 7/10/2021 
concernente "Procedura di riconoscimento dei Panel di Assaggiatori, nel quale è disposto 
che la domanda di riconoscimento della Pubblica Amministrazione controfirmata dal capo-
panel,  deve  essere  presentata  al  Ministero-PIUE  per  il  tramite  del  CREA-IT  e,  per  
conoscenza,  alla  Regione  nel  cui  territorio  il  Panel  ha  la  propria  sede,  documentazione 
relativa alla composizione del panel, ai requisiti di ogni panel, conformemente a quanto  
previsto dal regolamento;                   

VISTI i regolamenti CE n. 2132/96 del 6 novembre 1996 e n. 2430/97 dell'8 dicembre 1997 
che stabiliscono le misure intese al miglioramento della qualità della produzione dello olio 
di  oliva, ed in particolare  l'art.1,  comma 2, lett.  d)  che prevedono  l'istituzione  o la 
gestione  di  locali di degustazione  per valutare le caratteristiche organolettiche dell'olio  di 
oliva vergine, tenendo conto delle indicazioni  contenute nell'allegato  XII del regolamento 
CE n. 2568/91 dell'11 luglio 1991;

VISTO il regolamento CEE n.2568/1991 della commissione dell'11 luglio 1991 e l'Allegato XII e 
successive modificazioni  relativo alle caratteristiche degli oli d'oliva e degli oli di sansa di oliva 
nonchè ai metodi ad essi attinenti;  

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto:

• di autorizzare l'avvio del procedimento per il riconoscimento di un Comitato di Assaggio 
Professionale presso la sede camerale di Siracusa di questa Camera di Commercio del 
Sud Est Sicilia; 

• di predisporre un progetto conforme alle linee previste dal Reg. CE n.2132/96 per  la 
realizzazione di  una sala di  assaggio,  presso la sede di  Siracusa di  questa Camera di 
Commercio, per  la  degustazione di oli vergini ed extravergini di oliva e di prevedere lo 
stanziamento delle spese necessarie con successivo provvedimento;  

• di  nominare  il  dott.  Ercole  Aloe,  nato  a  Buccheri  il  13  aprile  1958,  Capo  Panel,  del 
costituendo Comitato  di  Assaggio  professionale  presso  la  sede  di  Siracusa  di  questa 
Camera di Commercio;  

• di prevedere l’avvio della procedura per la composizione del Comitato di assaggio da 
condurre con la collaborazione del succitato Capo Panel, raccogliendo la manifestazione 
di  interesse  dei  tecnici  ed  esperti  iscritti  nell’Elenco  Nazionale,  con  riferimento  alle 
condizioni citate in narrativa;

• di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera 
denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione  “Provvedimenti organi 
di indirizzo politico” - "Delibere della Giunta Camerale". 

  Il Segretario Generale                                          Il Commissario Straordinario

Dott. Rosario Condorelli                                          Dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato inSegreteria informa cartacea


